os se · ços de transporte de cargas para atender as linhas de Tronco Regional 1 

· e 3 da Região Bragantina, com base na Cláusula Segunda, subitem 2.1 O do 
referid Contrato. 

2. CLÁUS LA SEGUNDA - DO VALOR GLOBAL. 
2.1 O valor t tal estimado do Contrato n.0 139/99, incluindo este aditamento, passa a 

ser de $ 220.502,28 {Duzentos e Vinte Mil, Quinhentos e Dois Reais, e Vinte 
e Oito entavos), a partir de 30/09/2002. 

3. CLÁUS LA TERCEIRA- DO VALOR DA ALTERAÇÃO. 
3.1 A alter ção do Contrato n. 0 139/99, implicará no desembolso financeiro de R$ 

52.155, 2 [Cinqüenta e Dois Mil, Cento e Cinqüenta e Cinco Reais e Doze 
( Centav s ]. 

4. CLÁUS A QUARTA- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 
4.1 Há créd to orçamentário para as despesas decorrente do presente termo aditivo 

que correr' na seguinte classificação atividade/conta: 03 .2.20/2 .08.06 . 

5. CLÁUSU A QUINTA- DAS CONDIÇÕES GERAIS.

[...]

Quando a resc são ocorrer com base nas alíneas "a. lO" e "a.ll" do sub item 7.1. e no subitem 7.2., sem que haja 
culpa da CONTR T ADA, será esta ressarcida dos prejuízos reh'lllarmente comprovados que houver sofrido. 

8.1. O valor total o presente contrato é de R$ 155.319,60 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e dezenove reais 
e sessenta centavo ). 

8.1.1. O valor de c ntratação da linha será definido pela seguinte expressão: 

VC =(Pu. Cu+ P . Cn) x 12, onde: 
VC =valor de con ratação 
Pu = preço por qu lo de carga urgente 
Gu-=-quantidade d carga urgente por-mês

[...]

Parecer Técnico a respeito de solicitação de aumento do valor global do 
referido contrato. 

Solicitação aditamento do valor global do contrato no. 139/99 que atualmente é de R$ 
168.347,16 "'-''-'' ........ e sessenta e oito mil e trezentos e quarenta e sete reais e dezesseis 
centavos) o valor de R$ 208.620,00 (duzentos e oito mil e seiscentos e vinte reais) que 
corresponde um aumento de 23,92% para a cobertura das despesas com a realização dos 
serviços de orte rodoviário de carga prestados através do referido contrato. 

"'LU"'"''+'" .. " ao transporte da carga postal via superficie em toda a Re .